ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 октября 2023 года город Сочи

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Остапенко Е.П.,

при помощнике И,

с участием:

государственного обвинителя К,

подсудимого Р,

защитника подсудимого – адвоката Г,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

Р, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего на иждивении детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд,

У С Т А Н О В И Л:

Р совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, Р, в неустановленные судом дату и время, но не позднее 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, используя находящийся при нем мобильный телефон ««Айфон» 7», посредством переписки c пользователем, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления «тайниковых закладок» на территории города Сочи Краснодарского края, распределив между собой преступные роли. 

Роль неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт «

<

данные изъяты>»» приложения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заключалась в поиске источника приобретения наркотического средства, его незаконного приобретения, передаче Р бесконтактным путем через «тайниковую закладку», в количестве необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого наркотического средства, определении массы и количества «тайниковых закладок», приискивании потенциальных покупателей наркотического средства, прием заказов от потенциальных потребителей наркотического средства, получения от них денежных средств и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическим средством. 

Роль Р заключалась в получении наркотического средства в месте, указанном неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», определении тайных мест на территории г. Сочи, Краснодарского края для незаконного бесконтактного сбыта наркотического средства, закладке в определенных им тайных местах наркотического средства на территории г. Сочи, Краснодарского края, информировании неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», о местах нахождения «тайниковых закладок» с наркотическим средством, и тем самым подготовке их для последующего совместного незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее аккаунт «

<

данные изъяты>» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в точно неустановленную дату и время, но не позднее 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило Р сведения о месте нахождении «тайниковой закладки» с оптовой партией наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой не менее 14,29 грамма, а именно на участке местности расположенном на территории г. Сочи. Р, согласно отведенной ему преступной роли, в точно неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на указанный участок местности, где обнаружил полимерный пакет, который поднял и обнаружил в нем не менее 20 свертков обмотанных изоляционной лентой с веществом растительного происхождения, не менее 1 полимерного пакетика с «клапан-застежкой» с веществом растительного происхождения, содержащих в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 14,29 грамм, которые он отнес по месту своего проживания по адресу: Краснодарский край, город Сочи, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Р в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленные судом дату и время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил «тайниковые закладки» с наркотическим средством, на участках местности, а именно: 

-на участке местности, с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, Центрального района г. Сочи, поместил сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,99 грамм; 

-на участке местности, с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, Центрального района г. Сочи, поместил сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,50 грамм; 

-на участке местности, имеющим географические координаты № северной широты, № восточной долготы, Центрального района города Сочи, поместил сверток обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,99 грамм; 

-на участке местности, имеющим географические координаты № северной широты, № восточной долготы, Центрального района города Сочи, поместил сверток обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,50 грамм; 

-на участке местности, имеющим географические координаты № северной широты, №, Центрального района города Сочи, поместил сверток обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,49 грамм, в тайник, тем самым осуществил «тайниковые закладки» с наркотическим средством, фотографии осуществленных им «тайниковых закладок» с наркотическим средством в Интернет-магазине «Pacha», аккаунту «Пьяный кролик» с указанным местом, отправить не успел, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени в 15 часов 30 минут, Р задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> Центрального района города Сочи, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 27.2 КоАП РФ. После чего, была вызвана группа СОГ по месту задержания Р по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции на участке местности около 

<

адрес>, Центрального района, города Сочи с географическими координатами № в ходе которого было обнаружено изъято: 10 свертков обмотанных изоляционной лентой красного цвета, 3 свертка обмотанные изоляционной лентой синего цвета, 2 свертка обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством-

<

данные изъяты>) общей массой 10,23 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут в ходе осмотра места проживания Р, по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакетик с «клапан-застежкой» с веществом растительного происхождения, в составе которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство- 

<

данные изъяты>) массой 0,59 грамма. Общая масса изъятого наркотического средства составила 10,82 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 23 минут до 19 часов 41 минуту в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудником полиции на участке местности с географическими координатами № Центрального района города Сочи, в водосточной трубе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 58 минуту в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудником полиции на участке местности с географическими координатами 43.615661, 39.728586 Центрального района города Сочи, у основания металлического забора в углублении, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>), массой 0,50 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 22 минуты в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудником полиции на участке местности с географическими координатами № Центрального района города Сочи, у основания бетонной плиты в земле, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>), массой 0,99 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 29 минут до 20 часов 50 минуты в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудником полиции на участке местности с географическими координатами № Центрального района города Сочи, в металлическом сливе трубы, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>), массой 0,50 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 04 минуты до 21 часа 27 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудником полиции на участке местности с географическими координатами № Центрального района города Сочи, под пластиковой трубой в земле, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>), массой 0,49 грамм,

Общая масса изъятого наркотического средства – 

<

данные изъяты>), составила 14,29 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое Р и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый Р вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ.

Кроме того, вина подсудимого, в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями Р данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он употребляет наркотические средства и заказывает их периодически через «Интернет» у аккаунта «

<

данные изъяты>» при входе в данный аккаунт в нем находится множество аккаунтов которые продают наркотические средства. В одном из которых он увидел, объявление с предложением работы закладчиком «тайниковых закладок» с наркотическим средством. Данное объявление его заинтересовало, и он написал, о своем желании работать закладчиком «тайниковых закладок» с наркотическим средством. После чего, ему написали, что изначально необходимо внести взнос в размере 3000 рублей, чтобы приступить к работе, которые он перевел, и стал ждать информации. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут ему на принадлежащий ему мобильный телефон марки ««Айфон» 7» пришло сообщение с фотографией с нахождением оптовой закладки с наркотическим средством через Интернет с аккаунта «

<

данные изъяты>» с магазина «

<

данные изъяты>». Как мне написали в сообщении наркотическим средством в оптовой закладке находится «

<

данные изъяты>». После получения сообщения он направился на указанный адрес, на фотографии, а именно на участок местности находящийся по 

<

адрес> г. Сочи, подняв «тайниковую закладку» с оптовой партией наркотического средства, он направился по месту своего проживания. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он направился на 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, для осуществления «тайниковых закладок» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». С собой он взял свою несовершеннолетнюю девушку О, которой он часть свертков обмотанных изоляционной лентой с наркотическим средством «Гашиш», предназначенных для осуществления «тайниковых закладок» с наркотическим средством положил в карман надетых на ней брюк. Хочет добавить, что он не говорил ей, что находится в данных свертках, а также не сообщал, что наркотическое средство для осуществления им «тайниковых закладок». Далее он на 

<

адрес> г. Сочи осуществил 3 «тайниковые закладки» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». После чего он решил продолжить раскладывать «тайниковые закладки» с наркотическим средством и направился к дому 110 по 

<

адрес> г. Сочи, где на месте осуществления им «тайниковых закладок» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» он был замечен сотрудниками полиции, при виде которых он выбросил находящиеся у него в кармане надетых на нем брюк, свертки обмотанные изоляционной лентой (красного, синего, зеленого цветов). После чего сотрудниками полиции в присутствии понятых и с его участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке свертки, обмотанные изоляционной лентой с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в количестве 15 штук. Также в ходе осмотра места происшествия были изъяты в установленном порядке находящиеся у него сотовые телефоны в количестве двух штук марки ««Айфон»» в корпусе серого и черного цвета. По поводу изъятых свертков обмотанных изоляционной лентой он в присутствии понятых пояснил, что в них находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», предназначенные для осуществления сбыта путем бесконтактного способа в виде «тайниковых закладок». Также в ходе беседы с сотрудниками полиции он сообщил, что по месту его проживания находится полимерный пакетик с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он хранит для личного потребления. После чего он написал сотрудникам полиции добровольно, разрешение на осмотр места его проживания, а именно 

<

адрес>, Центрального района, города Сочи. После чего он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проехали на место его проживания. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут был проведен осмотр места происшествия сотрудниками полиции в присутствии понятых и с его участием, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», который был изъят в бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью на котором все участвующие лица и он, в том числе поставили свои подписи. Также в ходе осмотра был обнаружен принадлежащий ему ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, сотрудникам полиции он сообщил, что с данного ноутбука он осуществлял переписку с магазином «

<

данные изъяты>» находящийся в аккаунте «

<

данные изъяты>». Ноутбук был изъят сотрудниками и упакован в полимерный пакет черного цвета, оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью на которой все участвующие лица и он, в том числе поставили свои подписи. Места совершенных им «тайниковых закладок» с наркотическим «

<

данные изъяты>» он добровольно показал, сотрудникам полиции. Также, хочет пояснить, что фотографии с осуществленными им «тайниковыми закладками» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» он отправить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, раскаивается (том 1, л.д.104-107,113-116);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УВД по г. Сочи. В его должные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, а также другие обязанности, предусмотренные ФЗ «О полиции». В ОНК УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю поступила оперативная операция о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут на маршруте патрулирования АП №, города Сочи, 

<

адрес>, был выявлен Р, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: Краснодарский край, город Сочи, 

<

адрес>, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что данный гражданин потребил наркотические средства либо психотропные вещества, без назначения врача. С клиническими признаками опьянения, а именно: шаткость походки, невнятная речь, бледность кожных покровов лица, отсутствие запаха алкоголя изо рта. После чего, в отношении гражданина Р был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от чего Р отказался по адресу: город Сочи, 

<

адрес>. В ходе беседы сотрудниками полиции с гражданином Р, стало известно, что по месту его проживания по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, хранятся наркотические средства, а также, он осуществил «тайниковые закладки» с наркотическим средством гашиш, на территории города Сочи, и что места осуществленных им «тайниковый закладок» с наркотическим средством он готов показать. После он с участием понятых и Р ДД.ММ.ГГГГ были проведены осмотры мест происшествия на участках местности с географическими координатами № Центрального района города Сочи, при проведении каждого были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой. По поводу изъятых свертков, Р пояснял, что в них находится наркотическое средство гашиш, предназначенное для дальнейшего сбыта, бесконтактным способом, фотографию с местонахождением «тайниковой закладки» с наркотическим средством, в магазин «

<

данные изъяты>» аккаунту «

<

данные изъяты>» он переслать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции (том 2, л.д.142-145);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УВД по г. Сочи, показания которого аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1 (том 2, л.д.155-158);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на 

<

адрес>, Центрального района города Сочи, где к нему подошел сотрудник полиции попросил поучаствовать его в качестве понятого, для проведения осмотра места происшествия, на что он согласился и проследовал вслед за сотрудником полиции. Когда он совместно с сотрудником полиции подошел к дому № по 

<

адрес>, Центрального района, г. Сочи, и поднялся совместно с ним к 

<

адрес> указанного дома он увидел, что рядом с сотрудниками полиции стоит ранее ему не знакомый молодой человек, который в дальнейшем представился Р, а также возле сотрудников полиции находился еще один понятой. После чего сотрудником полиции Р был, задан вопрос «находится ли по месту его проживания запрещенные вещества или предметы», на что Р ответил, что по месту его проживания хранятся наркотические средства. После чего, сотрудником полиции ему и еще одному понятому и Р был разъяснён порядок проведения осмотра места происшествия, а также разъяснены их права и обязанности. После чего, сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут был проведен осмотр места проживания Р, в ходе проведения которого на балконе на полке был обнаружен полимерный пакет с веществом коричневого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе проведенного осмотра в комнате на кровати обнаружен ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, который был изъят в полимерный пакет черного цвета, оклеен прозрачной липкой лентой с пояснительной надписью. По поводу изъято полимерного пакетика с веществом коричневого цвета, Р пояснил, что в нем находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>» которое он оставил для личного потребления с поднятой им ранее оптовой «тайниковой закладки» предназначенной для дальнейшего сбыта. Ноутбук он использовал для переписки с магазином «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>». После чего, Р пояснил, что осуществил «тайниковые закладки» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» на территории города Сочи и что данные места он может показать. После чего, он совместно с сотрудниками полиции и еще одним понятым и Р в вечернее время проследовали на участки местности с географическими координатами: № Центрального района города Сочи, где Р пояснял, что на данных участках местности он осуществлял «тайниковые закладки» с наркотическим средством. После чего, сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием и второго понятого были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой. По поводу изъятого Р пояснил, что в свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, предназначенное для дальнейшего сбыта, бесконтактным способом, фотографию с местонахождением «тайниковой закладки» с наркотическим средством, в магазин «

<

данные изъяты>» аккаунту «

<

данные изъяты>» он переслать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения мероприятий с участием Р, от участвующих лиц каких-либо жалоб и замечаний не поступало, претензий к сотрудникам полиции никто не высказывал (том 2, л.д.148-153);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, участвующего в качестве понятого при осмотре места происшествия, показания которого аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2 (том 2, л.д.165-170);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он работает в должности полицейского ОБ ППСП отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу по охране общественного порядка. В 15 часов 30 минут им совместно с полицейским ОБ ППСП ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи старшим сержантом полиции М во время несения службы по ООП и ОБ на маршруте патрулирования АП №, г. Сочи 

<

адрес> был выявлен Р, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что данный гражданин потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества. С клиническими признаками опьянения. Р, было предложено проследовать в ГБУЗ № наркологический диспансер, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на что гражданин Р отказалась в присутствии двух понятых, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. После чего, Р скинул на бетонную плиту 3 свертка обмотанные синей изоляционной лентой, 2 свертка обмотанных зеленой изоляционной лентой зеленого цвета, 10 свертков обмотанных изоляционной лентой красного цвета, после чего на место была вызвана группа СОГ. После чего, следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Центрального района следственного управления УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут был проведен осмотр места происшествия с его участием и с участием понятых и гражданином Р на участке местности с географическими координатами №/ расположенном около 

<

адрес>, Центрального района города Сочи. В ходе проведения которого на бетонной стене было обнаружены:10 свертков обмотанных изоляционной лентой красного цвета, 3 свертка обмотанные изоляционной лентой синего цвета, 2 свертка обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета, которые изъяты в белый бумажный конверт с пояснительной надписью на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе проведенного осмотра места происшествия были обнаружены два мобильных телефона марки «Айфон» в корпусе черного и серого цвета, которые были изъяты и упакованы. После чего в ходе беседы с сотрудниками полиции Р сообщил, что по месту его проживания по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, хранятся наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После чего, следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Центрального района следственного управления УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут по месту проживания Р по адресу: город Сочи Центральный район, 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия с его участием и двух понятых, а также с участием Р, в ходе проведения которого на балконе на полке был обнаружен полимерный пакетик с веществом коричневого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе проведенного осмотра в комнате на кровати обнаружен ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, который был изъят в полимерный пакет черного цвета, оклеен прозрачной липкой лентой с пояснительной надписью. По поводу изъятого полимерного пакетика с веществом коричневого цвета, Р пояснил, что в нем находится наркотическое средство «гашиш» которое он оставил для личного потребления с поднятой им ранее оптовой «тайниковой закладки» предназначенной для дальнейшего сбыта. Ноутбук он использовал для переписки с магазином «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>». После проведенного осмотра, на основании ст.27.2 КоАП РФ гражданин Р был доставлен в отдел полиции (Центральный район) УВД по городу Сочи, так как в действиях гражданина Р усматривался признак состава административного правонарушения по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП, ч.1 ст.19.3 КРФ об АП (том 2, л.д.160-162);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась около 

<

адрес>, Центрального района города Сочи, к ней подошел сотрудник полиции, и предъявил служебное удостоверение в развёрнутом виде и попросил поучаствовать ее в качестве понятой, для проведения осмотра места происшествия, на что она согласилась. Также сотрудником полиции был приглашен и еще один понятой мужчина. После чего она и еще один понятой проследовали вслед за сотрудником полиции к месту проведения осмотра места происшествия, находясь на котором около сотрудников полиции она увидела ранее ей незнакомого молодого человека, который представился Р Перед началом осмотра места происшествия сотрудником полиции ей и еще одному понятому, а также Р были разъяснены их права и обязанности. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия с ее участием и еще одного понятого и с участием Р на участке местности с географическими координатами №/ расположенном около 

<

адрес> Центрального района города Сочи, в ходе которого на бетонной плите были обнаружены и изъяты: 10 свертков обмотанных изоляционной лентой красного цвета, 3 свертка обмотанные изоляционной лентой синего цвета, 2 свертка обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета. Обнаруженные свертки, обмотанные изоляционной лентой упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Айфон» в корпусе черного и серого цветов. Изъятые мобильные телефоны марки «Айфон» упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятых свертков обмотанных изоляционной лентой Р пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>» предназначенное для дальнейшего сбыта, бесконтактным способом, «тайниковые закладки» он сделать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения мероприятий с участием Р, от участвующих лиц каких-либо жалоб и замечаний не поступало, претензий к сотрудникам полиции никто не высказывал. (том 2, л.д.180-182);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он участвовал в качестве понятого, показания которого аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №6 (том 2, л.д.184-186);

- показаниями свидетеля О, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым у нее ранее был молодой человек Р, с которым она в мае 2023 года, точную дату и время она уже не помнит направились в гости к ее бабушке. По дороге их задержали сотрудники полиции. В ходе задержания сотрудниками полиции в кармане надетых на ней брюк были обнаружены свертки с веществом. От куда они оказались в кармане надетых на мне брюк ей не известно, а также ей не известно, что за вещество в них находилось. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что Р осуществлял сбыт наркотических средств путем бесконтактного способа. О данном факте ей ранее ничего не было известно. А также об этом он ей ничего не говорил (том 2, л.д.211-215).

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, такими как:

- протокол осмотра места происшествия проведенный ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут, на участке местности с географическими координатами №/ около 

<

адрес>, Центрального района, города Сочи, с участием Р, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе проведения которого обнаружены и изъяты 10 свертков обмотанных изоляционной лентой красного цвета, 3 свертка обмотанные изоляционной лентой синего цвета, 2 свертка обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета, мобильные телефоны марки «Айфон» в корпусе черного и серого цвета (том 1, л.д.10-13);

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в 15 (пятнадцати) полимерных пакетиках с «клапан-застежками» из полимерных пакетиков, обнаруженных в полимерных свертках из липкой ленты (изоленты) голубого, темно-зеленого и красного цветов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшевтия на участке местности с географическими координатами №/ около 

<

адрес>, Центрального района города Сочи (как следует из постановления о назначении физико-химической экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), является гашишем (анашой, смолой каннабиса)-наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел-Наркотические средства. Общая масса изъятого наркотического средства составила 10,23 грамм (том 1, л.д.42-44);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен белый бумажный конверт с пояснительной надписью, края которого оклеены прозрачной липкой лентой. В котором находятся два мобильный телефона марки «Айфон» в корпусе черного и серого цвета, при осмотре которых обнаружена переписка с интернет магазином, а также фотографии местности с координатами, а также осмотрен административный материал, составленный в отношении Р (том 2, л.д.68-74), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д.119-120);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с пояснительным текстом и оттиском печати, в котором находится 8,73 грамм вещества в 15 полимерных пакетиках с «клапан-застежками», 15 полимерных пакетиков, фрагменты полимерной липкой ленты (изоленты) голубого, темно-зеленого и красного цветов, 8магнитиков (том 2, л.д.126-128), которые признаны и приобщены в качестве вещественного оказательства (том 2, л.д.131-135);

- протокол осмотра места происшествия проведенный ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут, по месту проживания Р, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакетик с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета (том 1, л.д.26-29);

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в представленных смывах с правой и левой рук Р, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученных ДД.ММ.ГГГГ (как следует из постановления о назначении физико-химической экспертизы, по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), выявлен тетрагидроканнаинол-наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел –Наркотические средства. Массу наркотического средства в смывах определить не представляется возможным из-за малого количества и отсутствия аналитического оборудования. В смыве с чистого фрагмента тканого материала, полученного ДД.ММ.ГГГГ (как следует из постановления о назначении физико-химической экспертизы, по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, согласно действующему на территории РФ «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» «Списку сильнодействующих веществ» и «Списку ядовитых веществ» обнаружено не было, на уровне применяемого метода исследования. (том 1, л.д.56-57);

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по месту проживания Р ( как следует из постановления о назначении физико-химической экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), является гашишем (анашой, смолой каннабиса)-наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел-Наркотические средства. Масса изъятого вещества составила 0,59 грамм (том 1, л.д.69-71);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет черного цвета, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью. Внутри пакета находится ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, в ходе осмотра обнаружена переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» интернет магазина; также осмотрены мобильные телефоны «Айфон», в которых обнаружены фотографии с участками местности и географическими координатами; также осмотрен административный материал в отношении Р о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ (том 2, л.д.68-74), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д.119-120);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены три бумажных конверта опечатанные бумажными бирками с пояснительным текстом, оттиском печати «3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю», в которых находятся три фрагмента тканого материала;

- бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с пояснительным текстом, подписью проводившего исследование и оттиском печати «3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю» в котором находится 0,49 грамм вещества в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» (том 2, л.д.126-128), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д.131-135);

- протокол осмотра места происшествия проведенный ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 23 минуты до 19 часов 41 минуту, на участке местности с географическими координатами 43.615835, 39.728447 Центрального района города Сочи, с участием Р, в ходе которого в водосточной трубе обнаружен и изъят сверток изоляционной лент (том 1, л.д.139-141);

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из полимерного пакетика, обнаруженного в полимерном свертке из липкой ленты (изоленты) темно-зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по геогарфическим координатам № (как следует из постановления о назначении физико-химической экспертизы, вынесенного по метариалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), явялется гашишем (анашой, смолой каннабиса)-наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел-Наркотические средства. Масса изъятого наркотического средства составила 0,99 грамм. (том 1, л.д.152-154);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом, подписью проводившего исследование и оттиском печати «3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю» в котором находится 0,89 грамм вещества в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты (изоленты) темно-зеленого цвета, магнитик (том 2, л.д.126-128), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д.131-135);

- протокол осмотра места происшествия проведенный ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 58 минут на участке местности с географическими координатами № Центрального района города Сочи, с участием Р, в ходе проведения которого обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой (том 1, л.д.171-173);

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из полимерного пакетика, обнаруженногов полимерном свертке из липкой ленты (изоленты) красного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам № (как следует из постановления о назначении физико-химической экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), является 

<

данные изъяты>)-наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел-Наркотические средства. Масса изъятого наркотического средства составила 0,50 грамм. (том 1, л.д.184-186);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом, подписью проводившего исследование и оттиском печати «3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю» в котором находится 0,40 грамм вещества в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты (изоленты) красного цвета, магнитик (том 2, л.д.126-128), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д.131-135);

- протокол осмотра места происшествия проведенный ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 22 минуты на участке местности с географическими координатами 43.615622 39.727722 Центрального района города Сочи с участием гражданина Р, 18.03.20004 года рождения, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой (том 1, л.д.203-205);

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из полимерного пакетика, обнаруженного в полимерном свертке из липкой ленты (изоленты) голубого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам № (как следует из постановления о назначении физико-химической экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), является 

<

данные изъяты>)-наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел-Наркотические средства. Масса изъятого наркотического средства составила 0,99 грамм (том 1, л.д.216-218);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом, подписью проводившего исследование и оттиском печати «3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю» в котором находится 0,89 грамм вещества в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты (изоленты) голубого цвета (том 2, л.д.126-128), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д.131-135);

- протокол осмотра места происшествия проведенный ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 29 минут до 20 часов 50 минут на участке местности с географическими координатами № Центрального района города Сочи, с участием Р, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе проведения которого обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой (том 1, л.д.235-237);

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из полимерного пакетика, обнаруженного в полимерном свертке из липкой ленты (изоленты) красного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам № (как следует из постановления о назначении физико-химической экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), явялется 

<

данные изъяты>)-наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел-Наркотические средства. Масса изъятого наркотического средства составила 0,50 грамм. (том 2, л.д.6-8);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом, подписью проводившего исследование и оттиском печати «3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю» в котором находится 0,40 грамм вещества в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты (изоленты) красного цвета, магнитик (том 2, л.д.126-128), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д.131-135);

- протокол осмотра места происшествия проведенный ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 04 минуты до 21 часа 27 минут на участке местности с географическими координатами № Центрального района города Сочи, в ходе проведения которого обнаружен и изъят сверток обмотранный изоляционной лентой (том 2, л.д.25-27);

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из полимерного пакетика, обнаруженного в полимерном свертке из липкой ленты (изоленты) красного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам № (как следует из постановления о назначении физико-химичексой экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), является 

<

данные изъяты>)-наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел-Наркотические средства. Масса изъятого наркотического средства составила 0,49 грамм. (том 2, л.д.39-41);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом, подписью проводившего исследование и оттиском печати «3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю» в котором находится 0,39 грамм вещества в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», полимерный пакетик, фрагмент липкой ленты (изоленты) красного цвета (том 2, л.д.126-128), которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д.131-135).

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

Оценивая показания свидетелей по делу, суд доверяет их показаниям, так как они последовательны, детальны, полностью согласуются между собой, другими письменными материалами дела и обстоятельствами преступления в их совокупности, и поэтому суд признает их достоверными и принимает во внимание при решении вопроса о виновности Р в совершении инкриминируемого ему преступления. Причин для оговора подсудимого указанными выше свидетелями по делу нет.

Оснований не доверять сведениям, изложенным в письменных доказательствах по делу, судом не установлено. Представленные в материалы уголовного дела документы составлены в полном соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Заключения экспертов выполнены экспертами соответствующих экспертных учреждений, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, каких-либо противоречий, либо новых вопросов, которые могут повлиять на разрешение дела по существу, судом не установлено.

Сведения, изложенные в письменных доказательствах по делу, согласуются с показаниями свидетелей.

Оснований не доверять показаниям подсудимого в части признания вины судом не установлено, поскольку они согласуются с доказательствами представленными стороной обвинения.

При этом, оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности на основании Примечания 1 к ст. 228 УК РФ не имеется, поскольку выдача наркотических средств по предложению должностного лица при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию таких средств не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств.

Согласно Постановлению Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Установленный экспертным путём размер наркотических средств, которые Р пытался незаконно сбыть, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса изъятого наркотического средства – 

<

данные изъяты>), составила 14,29 грамм, относится к значительному размеру.

Учитывая количество, форму упаковки наркотического средств, наличие фасовочного материала, суд приходит к выводу, что действия подсудимого были направлены именно на сбыт наркотического средства.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел достаточное и объективное подтверждение в ходе судебного следствия, который подтверждается изученными письменными доказательствами.

Также нашел свое объективное подтверждение представленными доказательствами стороной обвинения и квалифицирующий признак «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого Р по обстоятельствам, изложенным в описательной части приговора, а действия Р суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая данные о личности подсудимого, его поведение в ходе судебного заседания, а также учитывая на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, суд не усматривает оснований сомневаться во вменяемости Р

При назначении вида и размера наказания подсудимому, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, в частности, его возраст, что он является гражданином РФ, имеет постоянную регистрацию на территории РФ, не женат, детей на иждивении не имеет, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, род его деятельности, ранее не судим, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование расследованию преступления.

Так же в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении отца пенсионера, а также возраст Р

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого.

Учитывая установленные обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также учитывая характер и способ совершения преступления, цели и мотивы совершения преступления, обстоятельства дела (полное изъятие наркотических средств из незаконного оборота), а также время осуществления преступной деятельности, степень общественной опасности содеянного, поведение подсудимого после совершения преступления, суд приходит к выводу, что Р нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. 

Суд полагает, что наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ, принимая во внимание, все установленные обстоятельства, самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 6, 43, 60 УК РФ, при этом срок наказания суд определяется с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, равно как и оснований для их применения, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст. 96 УК РФ. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ) суд не усматривает, равно как и оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания. 

Вместе с тем, поскольку при определении размера наказания Р с применением положений ч.3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок наказания оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи ч.3 ст. 228.1 УК РФ, то наказание может быть назначено ниже указанного предела без применения ст. 64 УК РФ, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, которые не являются исключительными.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказания, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Р виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок лишения свободы время, проведенное под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- административный материал, составленный в отношении Р от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 6.9 - хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения последнего; 

- мобильный телефоны марки ««Айфон»» в корпусе черного и серого цветов, ноутбук марки «Lenova» в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения отдела полиции (Центрального района) УВД по г. Сочи – вернуть по принадлежности по вступлении приговора в законную силу; 

- наркотические средства, хранящиеся в камере хранения отдела полиции (Центрального района) УВД по г. Сочи по квитанциям №№ – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд г.Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в этот же срок со дня вручения или получения им копии приговора суда.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение пятнадцати дней со дня вручения их копий.

Судья